Gravissimo ed onorevolissimo è l'incarico, che veggio in questo giorno, o Illustrissimo Principe, a me imposto, a me che alla dignità ed all'ampiezza del soggetto, di cui trattar devo, mi conosco sproporzionato sia per ingegno, sia per eloquenza. Imperocchè non so ravvisare per qual più vasto campo, o a qual più sublime scopo rivolger si potesse il mio ragionamento, che a lodare il chiarissimo ed ornatissimo personaggio Carlo Zeno; per la cui morte non solo la Repubblica nostra, ch'è in tanta floridezza, ma tutto il mondo ancora perdette un certo tal qual decoro ed ornamento; conciossiachè fosse cotanto eccellente per natura, per virtù, per gloria, che mercè lui solo la nostra età potuto avrebbe in ogni genere di vanto colle antiche gareggiare. Qual copia di parlare pertanto così fluida, e così elegante; qual tanta energia d'ingegno, e maestosa gravità potrebbe esser atta a ben supplirvi fra mezzo all'universale lutto a fronte della fatta perdita; nel mentre non iscorgo io alcuno in sì gran concorso di riguardevolissimi uomini, che non sia grandemente tocco nel più vivo dell'animo pel desiderio di questo soggetto, e per la compassione della funebre sua cerimonia? Le quali cose essendo in tali termini, umanissimo Principe, ad ogni modo parevami non esser giusto, che ove io riputai mai sempre dovermi rendere ogni ufficio di lode agli ottimi cittadini, ricusassi questo così egregio ed onesto incarico a me conferito da coloro, la benevolenza ed autorità de' quali per giudicava esser da preferirsi allo stesso mio giudizio intorno di me medesimo. Inoltrare mi doleva, amplissimi Padri, come di cosa indegna, che gli elogi funebri dei

FUNEBRIS ORATIO

PRAESTANTISSIMI VIRI

LEONARDI JUSTINIANI

PRO

CAROLO ZENO.

Maximum & amplissimum munus, Illustrissime Princeps, hodie me ad me delatum video, qui dignitati, ac magnitudini rerum, de quibus dicturus sum, omne ingenium, & eloquentiam imparem esse cognosco. Non tantum vico, nisi latius, ubi sublimius meae potuisset versari oratio, quam de clarissimo, ac ornatissimo viro Carolo Zeno dicere, cujus interea non florentissima modo nostra Respublica, vetum etiam totus terrarum orbis singulare quoddam decus ac ornamentum amisit. Fuit enim natura, virtute, gloria tam excellens, ut etiam hoc uno aetas nostra potuisset in omni genere laudis cum antiquitate certare. Quamquam igitur affluens, elegantique

dicendi copia? Quae tanta ingenii vis, atque majestas in hoc tam communi hominum luctu atque ielatu vanae dignae sufficiat? quem in tanto praestantissimorum hominum concursu, atque frequentia neminem esse viderem, qui non ait huius viri desiderio, usque finem pietate vehementer affectus. Quae quantum ista sint, humanissime Princeps, iniquum tamen esse dicebam, ut ego, quicquid optimos omni semper laudationis officio prosequendus esse putarem, hoc tam egregium, honestumque laudandi munus secutarem, ab his ad me delatum, quorum benevolentiam & auctoritatem modo de me iudicio praeferrendum esse arbitrarer. Dulebam praeterea, Patres amplissimi,